

ANMELDELSER

Eckert Ehlers: Iran: Grundzüge einer geographischen Landeskunde.

Wissenschaftliche Buchgesellsch., Darmstadt 1980. XXXII, 596 s., ill. 22 cm. DM 139,-.

Denne bog er vist nok den første egentlige geografiske monografi om Iran – i alt fald på et vesteuropæisk sprog – så alene af den grund udfylder den et hul i litteraturen og må hilses velkommen. Men hertil kommer det imponerende materiale, der præsenteres – selv i betragtning af, at selve teksten dog er på ca. 500 sider. Der er 6-700 titler i litteraturlisten, henved 100 figurer i teksten, knapt 70 tabeller og en halv snes folde-ud-kort.

Ydermere er teksten så dybtgående, som man vel kan forlange i betragtning af de mange emner, der bliver behandlet. Hovedvægten ligger på kulturgeografien på baggrund af bl.a. de ressourcemæssige forhold. Manuskriptet er afsluttet i midten af 1979, så den senere tids udvikling er der naturligvis ikke taget højde for. Forfatteren berører problemet i forordet. Landets situation er jo og vil formentlig en tid lang være så uoverskuelig, at det vil vare adskillige år, før en sådan monografi vil kunne ajourføres. Prisen er rigelig høj for en almindelig dansk pengepung, men i abonnement kun 60%. – Bogen er helt uundværlig for enhver, der vil beskæftige sig med Iran.

Henning Mørch

Human ecology in Savanna environments.
Ed. by David R. Harris.

Academic Press Inc., London 1980. XVII, 522 s., ill. 24 cm \$49.50.

Et Wenner-Gren symposium med en snes deltagere har produceret denne bog. Deres bidrag kan grupperes i 3 dele: Savanneudnyttelsessystemer (inkl. deres historiske udvikling), savannens økologi og dens bevaring og endelig et afsnit om savannefolkens fysiologi. Det er mange emner, der tages op i det vægtige volumen, og de er selvfølgelig ret ujævnt behandlet. Fx er afsnittet om savannen som plantebælte temmelig konventionelt, men især – synes nærværende anmel-

der – er flere af artiklerne om de traditionelle udnyttelsessystemer af betydelig værdi for geografer.

Dette gælder også afsnittet om menneskets fysiologi under savannebetingelser. Problemet ved en publikation som den foreliggende er måske, at den ret høje pris vil afskrække mange potentielle købere, som umiddelbart kun vil være interesserede i dele af værket. I dette tilfælde er det faktisk en skam!

Sofus Christiansen

Martin Born: Siedlungsgenese und Kulturlandschaftsentwicklung in Mitteleuropa: Gesammelte Beiträge. Hrsg. von Klaus Fehn.

Franz Steiner Verlag GmbH, Wiesbaden 1980. XL, 528 s., ill. 24 cm. DM 68,-.

Martin Born døde i december 1978 kun 46 år gammel, men takket være sin store flid og evne til at koncentrere sig lykkedes det ham igennem en blot 20 årig karriere som forsker at publicere så mange og betydningsfulde arbejder, at han ved sin død fremstod som en af Tysklands fornemste forskere inden for den rurale bebyggelsesgeografi.

Han forstod på en sjælden måde at forene empirisk og teoretisk forskning, at forene feltundersøgelser, arkivstudier og tolkning af kartografiske kilder. Det var først og fremmest inden for den genetiske bebyggelsesforskning, at han slog sit navn fast, mens han i mindre grad interesserede sig for de morfologiske former. Men det er især den dynamiske side af bebyggelsesudviklingen, der har fanget hans interesse, og her må særligt fremhæves hans studier af ødegårdsfænomenet. Det er fuldt berettiget, at man har ønsket at hædre hans minde ved at udgive denne publikation med hans arbejder, der væsentligt kun mangler enkelte større værker som *Genese der Siedlungsformen in Mitteleuropa*, hvori han opsummerede sine ideer om landsbyens udvikling i en systematisk opstilling. Denne samling foreligger nu som et særbind af *Geographische Zeitschrift*, redigeret af Klaus Fehn på vegne af Zentralausschuss für deutsche Landeskunde, og i dette sidste ligger også, at Martin Born hørte centralt til kredsen af forskere inden for området *Länderkunde*.

Viggo Hansen

Andrew Pearse: Seeds of plenty, seeds of want: Social and economic implications of the green revolution.

Oxford University Press 1980. XI, 262 s., ill. 23 cm £7.50.

I 1970 besluttede UNRISD at foretage en

undersøgelse af virkningen af den »Grønne Revolution«. Forfatteren til »Seeds of Plenty« ledede undersøgelsen, der finansieredes af UNDP. Bogen er en velskrevet oversigt over resultaterne af nævnte undersøgelser, hvoraf en del allerede er publiceret andetsteds. Den giver et veldokumenteret overblik over problemerne, som jo især har været, at det teknisk avancerede udvikler sig på bekostning af subsistensbrugene på en måde, så sociale skævheder forstærkes. Da den »Grønne Revolutions« teknik egentlig ikke giver anledning til betydelige stordriftsfordele, gør Pearse det klart, at vanskelighederne opstår dels via kreditforhold, dels fra sociale mekanismer, som desværre er så vanskelige at ændre i gunstig retning for de svageste i samfundene. Disse forhold belyses ud fra et meget stort materiale, hvortil bogen er en nyttig nøgle. Hvis man er interesseret i centrale u-landsproblemer, er bogen absolut at anbefale, og det kan tilføjes, at den snart efterfølges af yderligere et bind, der behandler tilsvarende case-studies. Dette vil selvfølgelig yderligere forøge bogens værdi.

Sofus Christiansen

Workshop on food and nutrition: proceedings of a workshop on agricultural potentiality directed by nutritional needs, June 5-9, 1978. Ed. by Sándor Rajki.

Académiai Kiadó, Budapest 1979. 237 s., 25 cm. \$21.-.

Workshop'en der bestod af inviterede forskere fra de nordiske og de 8 socialistiske lande i Europa, arrangeredes som en diskussion af spørgsmålet: Hvordan kan verdens fødevarerproduktion fordobles og dens kvalitet forbedres, så menneskehedens behov kan dækkes år 2000? Problemet opdeltes i 1) Menneskets næringsbehov, 2) Fejllærning, 3) Planteproduktion og 4) Animalsk produktion. For de nævnte sagsområder byder bogen på mange korte og gode oversigter. Kvaliteten bliver kun højere af, at bidragene er skrevet af aktive, udvalgte forskere, og af, at forsamlingens diskussioner er ret bredt refereret.

Sofus Christiansen

Olivier Balabanian: Les exploitations et les problèmes de l'Agriculture en estremadura Espagnole et dans le haut-alentejo: Contribution à l'étude de campagnes Méditerranéennes.

Barbosa & Xavier, Braga 1980. 2 bd. 1006 s., ill. 25 cm. Pris ikke opg.

Dette værk har én alvorlig fejl: Størrelsen, men ellers er der tale om en meget grundig og sober studie i landbruget i den sydvestlige